
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  

PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

       N.  126       del   

29.09.2008 

 

O G G E T T O 

 

Encomio solenne al Sottocapo della Marina Militare, Luigi 

Saladini. 

 

 

L’anno duemilaotto, il giorno ventinove del mese di 

settembre nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è 

riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI Antonio   -  SINDACO  - Presente 

UVA     Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo   - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico   - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO Saverio    - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano   - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 



Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele 

Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta. 



La Giunta Comunale 

Premesso che in data 17 luglio il Comandane della 

Capitaneria di Porto di Molfetta, C.F. Antonio 

Cuocci, relazionava al Sindaco della città, quanto 

di seguito fedelmente riportato: 

"alle 14,20 del 16 luglio 2008 è pervenuta 

segnalazione telefonica di soccorso relativa ad una 

bagnante in balia delle onde nelle acque antistanti 

il lungomare di Molfetta – località cosiddetta "La 

Bussola". Immediatamente la dipendente motovedetta 

CP 2102 mollava gli ormeggi, mentre un'autopattuglia 

si dirigeva sul posto. Giunti in loco sia la 

pattuglia terrestre che la motovedetta considerato 

che quest'ultima non poteva avvicinarsi più di 

centro metri dalla costa per il pescaggio limitato 

rimanendo a circa 50 metri dalla bagnante, il 

sottocapo Luigi Saladini, brevettato per il 

salvamento, indossato il giubbotto di salvataggio 

con coraggio e sprezzo del pericolo si tuffava e 

operava il soccorso a nuoto. Il militare con 

professionalità ed estremo vigore fisico, 

raggiungeva la bagnante, ormai al limite delle forze 

e la traeva in salvo" 

Preso atto che il sottocapo Luigi Saladini, ha 

impresso nella sua attività di salvataggio 

quell'energia e quel vigore che  hanno consentito di 

salvare la vita alla Sig.ra Rosanna Gadaleta 

trovatasi, suo malgrado, in grosse difficoltà ad 

oltre 50 metri dalla riva; 



Rilevata la puntuale, efficiente ed efficace 

attività di coordinamento posta in essere dal 

Comando della Capitaneria di Porto di Molfetta a 

cura del suo Comandante C.F. Antonio Cuocci, del suo 

Comandante in II C.C. Marcello Luigi Notaro e di 

quanti hanno collaborato nelle operazioni di 

soccorso; 

Ritenendo l’episodio valevole quale esempio  di  

comportamento serio, umano e solidale applicato ad 

attività professionale;  

Visti i vigenti:  

T.U.EE.LL. D. L. vo n.267 del 18.8.2000;  

Statuto Comunale;  

Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Capo 

Settore AA.GG. e Cultura e dal Capo Settore 

Economico- Finanziario (il provvedimento non ha 

rilevanza contabile), ai sensi dell'art.49, comma 1, 

del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000  

Per le motivazioni e premesse sopra riportate la 

Giunta ad unanimità di voti favorevoli espressi 

nelle forme di legge:  

 

D E L I B E R A 

 

Conferire encomio solenne 

al Sottocapo della Marina Militare  

Luigi Saladini 

in servizio presso la Capitaneria di Porto di 

Molfetta 



per la seguente motivazione: 

 

"Spiccato altruismo e alto impegno 

professionale impresso nell'operazione di 

salvataggio di una vita umana in grave 

pericolo di sopravvivenza" 

e s p r i m e r e 

"Compiacimento per l'ottima direzione del Comandante 

della locale Capitaneria di Porto, C.F. Antonio 

Cuocci  e la puntuale, efficiente ed efficace 

attività di coordinamento posta in essere, nella 

circostanza, dal Comandante in II C.C. Marcello 

Luigi Notaro e quanti hanno collaborato nelle 

operazioni di soccorso" 

a f f i d a r e 

"a questo atto un messaggio di educazione sociale 

alle giovani generazioni per l'applicazione di un 

impegno sempre altamente professionale e solidale 

nell'espletamento delle attività lavorative" 

 

Disporre la trasmissione al Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti Comando Generale del 

Corpo delle Capitanerie di Porto – Via dell’Arte 16, 

00144 ROMA, al Comando Direzione Marittima di Bari, 

Lung.re A. De Tullio 1, 70122 – Bari. 

Consegnare il presente atto al sottocapo Luigi 

Saladini, al Comandante in II C.C. Marcello Luigi 

Notaro. 



Nominare responsabile del procedimento il sig. Uva 

Mauro, Capo Gabinetto del Sindaco. 

Con separata votazione e ad unanimità di voti 

favorevoli, resi per alzata di mano, dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile. 

 


